[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Requerimento Nº 766/2025Requerimento Nº 766/2025

EMENTA: Reitera a Indicação nº 846, solicitando ao Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Obras e da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, a instalação de redutor de velocidade na Avenida Senador Franco Montoro, nas proximidades do nº 526, visando melhorar a segurança viária e prevenir acidentes no local.
SENHOR  PRESIDENTE,                                                               SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

                                                                                                                       Nos termos do artigo 160 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, apresento a Vossa Excelência o presente Requerimento, para que, após ouvido o Douto Plenário, seja reiterada a Indicação nº 846, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Dr. Paulo de Oliveira e Silva, por meio da Secretaria Municipal de Obras e da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, para que sejam adotadas as providências necessárias para a instalação de redutor de velocidade na Avenida Senador Franco Montoro, nas proximidades do nº 526.
Justificativa:
O trecho indicado trata-se de uma via de tráfego intenso e rápido, com grande circulação de veículos, pedestres e moradores. A ausência de redutores de velocidade tem gerado insegurança para quem transita pelo local, especialmente nos horários de pico, em razão da alta velocidade praticada por motoristas.

Moradores e comerciantes da região solicitam a implantação do dispositivo, entendendo que sua instalação contribuirá significativamente para a redução da velocidade, prevenção de acidentes e garantia de maior segurança à população local.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 12 de dezembro de 2025.
Vereador Luiz Fernando Saviano
“Luiz Escoteiro”
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1214 – Mogi Mirim - SP